
 

 

Comune di Simaxis 
Provincia di  Oristano 

 C.A.P .  09088  –  Via  S .  S imaco  s .n . c .  

Tel e fono  078340691  c . f .  8 0000970956 –  P . IVA 00065140956  

 

DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 

N. 15 DEL 08/02/2021  
 

OGGETTO: FORNITURA DI CANCELLERIA E MATERIALE IGIENICO 

SANITARIO DETERGENTE E DISINFETTANTE PER UFFICI -  AFFIDAMENTO 

AVVALENDOSI DELLA TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA AI SENSI 

DELL'ART. 36 C.2, LETT.A) DEL d.Lgs n. 50/2016 ALLA DITTA CARTARIA VAL. 

DY SRL DI CAGLIARI- CIG Z45307446A      

L’anno duemilaventuno del mese di febbraio del giorno otto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Visti i seguenti atti:  

1. deliberazione C.C. n° 44 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 – 

Annualità 2021, esecutiva ai sensi di legge;  

2. deliberazione di C.C. n°24 del 28/09/2020 di approvazione Del Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023 esecutiva ai sensi di legge;  

3. deliberazione di C.C. n°42 del 28/12/2020 di approvazione della Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2021/2023 esecutiva ai sensi di legge;  

4. decreto sindacale n° 9/2020 con il quale si nomina il Responsabile del Servizio Amministrativo e 

Finanziario, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.O.E.L. n. 267/00. 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  

Richiamato l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che… “Nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 
 

Richiamate le disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche: 

 l'articolo 36, comma 2 lett.a), del D.lgs 50/2016, come modificato dall'art. 25, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs 56/2017 (c.d. Decreto correttivo al Codice degli appalti) prevedente la possibilità di ricorrere 

all'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici, nel caso 

di affidamenti di importo inferiorea € 40.000; 

 l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori; 

 l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 

 l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le  Amministrazioni Pubbliche di 

far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per  gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure;  

Preso atto che: 

 nell'ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la trattativa diretta quale procedura 

per eseguire l'affidamento; 

 la trattativa diretta si configura come una modalità semplificata rispetto alla tradizionale RDO, 

rivolta ad un unico operatore economico; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Simaxis.  Responsabile Procedimento: Ignazia Sedda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Vista la necessità di provvedere alla fornitura di materiale di cancelleria, materiale igienico- sanitario, 

detergente e disinfettante per gli uffici comunali; 
 

Dato atto che sulla base di tale esigenza , l’ufficio amministrativo ha provveduto ad attivare la procedura di 

gara avvalendosi dell’affidamento diretto sul Me.pa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs n. 

50/2016 ponendo in essere una trattativa diretta con un unico operatore economico scelto dalla stazione 

appaltante mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali della fornitura e precisamente:  

1. oggetto: la fornitura di materiale di cancelleria e igienico – sanitario per gli uffici comunali; 

2. importo a base d’asta : € 3.390,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di  € 4.135,00; 

3. fornitore: Cartaria VAl.Dy srl con sede Legale a Cagliari in via Umberto Ticca 17/19; 

4. motivazioni dell’affidamento: rifornimento materiale di cancelleria e igienico sanitario; 
 

Che pertanto con trattativa diretta  n. 1591157 del 02/02/2021 è stata attivata la gara sulla piattaforma 

Consip, con le modalità della procedura telematica d’acquisto mediante ricorso al MEPA con unico 

operatore presente nel MEPA ed abilitato alla categoria oggetto di appalto; 
 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 
 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato;  
 

Preso atto che la gara prevedeva i seguenti termini: 

 data e ora inizio presentazione offerta: 02/02/2021 09 :42 

 data e ora termine ultimo presentazione offerta: 05/02/2021 18:00 
 

Dato atto, inoltre, che: 

 in applicazione dell'art. 32, comma 10, lett b) del D. Lgs. 50/2016 ai fini della stipula del contratto 

non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, c.d. Stand still, trattandosi di acquisto effettuato 

attraverso il mercato elettronico; 

 a norma dell'articolo 32, comma 14, del citato decreto legislativo n.50/2016 il contratto relativo 

all'affidamento in oggetto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
 

Preso atto delle disposizioni di cui all’art. 40 del Codice degli Appalti e contratti che sancisce l’obbligo di 

uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione stabilendo al 

comma 2, che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici; 
 

Rilevato pertanto che:  

 in data 02/02/2021 alle ore 09:42 si è proceduto ad aprire la trattativa diretta con unico operatore 

economico sul portale Me.Pa dalla quale emerge che la ditta Cartaria Val.dy di Cagliari - per la 

fornitura in oggetto, ha presentato un’offerta economica di € 2.821,91 oltre iva di legge;  

 in data odierna alle ore 10:14 si è proceduto alla stipula del contratto relativo alla trattativa n. 

1591157 relativa alla fornitura di materiale di cancelleria per uffici comunale a favore della ditta 

Cartaria Val.Dy di Cagliari al prezzo di aggiudicazione di € 2.821,91 oltre iva di legge, percentuale 

di ribasso 83,2% come risulta dai verbali allegati al presente atto;  
 

Visto il quadro economico della prestazione di cui all’oggetto: 

 

prezzo a corpo € 3.390,00 

Valore di aggiudicazione € 2.821,91  

Iva al 22% € 620,82 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z45307446A; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Simaxis.  Responsabile Procedimento: Ignazia Sedda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto le linee guida ANAC approvate; 

 

 

 

 

 

RITENUTO di poter procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore della ditta Cartaria Val Dy per 

la fornitura di quanto in oggetto,  importo complessivo di € 3.342,72, ai sensi degli artt. 183 e 191 del TUEL 

n°267/2000 e dell’all. 4/2 del D.Lgs n° 118/2011 e s.m.i., con imputazione all’esercizio 2021 in cui 

l’obbligazione è esigibile; 

 

DETERMINA 
 

Di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono integralmente riportate nel 

dispositivo che segue. 
 

Di affidare la fornitura  del materiale di cancelleria e materiale vario per uffici  mediante Trattativa Diretta n. 

1591157 del 8/02/2021 sul MEPA -  ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 s.m.i. con specificazione semplificata degli elementi essenziali della fornitura e precisamente:  
 

1. oggetto:  fornitura di materiale di cancelleria e igienico – sanitario per gli uffici comunali; 

2. importo a basa d’asta : € 3.390,00 oltre IVA al 22%; 

3. importo di aggiudicazione: € 2.821,91 oltre iva di legge; 

4. fornitore : Cartaria VAl.Dy srl con sede Legale a Cagliari in via Umberto Ticca 17/19; 

5. motivazioni dell’affidamento: rifornimento materiale di cancelleria e igienico sanitario; 
 

dando atto inoltre che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 

D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ; 
 

Di imputare e impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, a favore della ditta Cartaria Val.Dy di Cagliari per la fornitura del materiale di 

cui in premessa,  la somma complessiva di € 3.442,73 tutto compreso, corrispondente  ad obbligazione 

giuridicamente perfezionata,  con imputazione all’esercizio 2021.  
 

Di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante imputazione alla Missione 1 Programma 

02 titolo 1 capitolo 1043 che presenta sufficiente disponibilità. 
 

 

 

 

 

 
 

Di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il 

rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 

102/2009; 

 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Ignazia Sedda, in possesso di tutti i 

requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 
 

Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è fornire gli uffici comunali del materiale di 

cancelleria e altro per lo svolgimento della normale attività amministrativa;  

b. l’oggetto del contratto è l’acquisizione fornitura di materiale di cancelleria e igienico – sanitario per 

gli uffici comunali  

c. la presente determinazione vale assume valore di contratto; 
 

Di dare atto che l’Iva in attuazione dell’articolo 1, comma 629, lettera b, della legge 190/2014, Legge di 

Stabilità 2015 verrà liquidata direttamente all’Erario dall’Ente in qualità di sostituto d’imposta. 
 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

miss/Progr. Esercizio Missione 

Programma 

Capitolo  

Importo CIG 

1.2.1 2021 1043 € 3.442,73 Z45307446A 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Simaxis.  Responsabile Procedimento: Ignazia Sedda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento  comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà sottoposto 

al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria. 
 

Di dare atto che, il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto: 
 

dell’art. 7, del regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n° 07 del 

20.03.2013, afferente il controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile in attuazione 

dell’art. 3, comma 1 lett. d) del D.L. 174 del 10.10.2012; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n.4 del 01/02/2021 afferente l’adozione del  Piano Triennale 

Prevenzione della Corruzione anni 2021/2023 con annessa sezione contenente il Programma 

Triennale per la Trasparenza e l’integrità per lo stesso triennio; 

- che i soggetti si impegnano ad accettare e  rispettare i contenuti dei piani di cui sopra. 

- che sono stati rispettati gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari,  ex art.3, della 

Legge n° 136/2010 modificato dalla L. n°217/2010. 
 

Di disporre la pubblicazione del presente atto nell’albo pretorio on-line e dei relativi dati nel sito istituzionale 

dell’Ente, nella sezione  “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs.n° 33/2013 e 

ss.mm.ii, come modificato e integrato dal D.Lgs. n° 97/2016.   

 
 

        Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

              Dr.ssa Ignazia Sedda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Simaxis.  Responsabile Procedimento: Ignazia Sedda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,osservato:  

rilascia: 

x  PARERE FAVOREVOLE 

    PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data 08/02/2021 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Ignazia Sedda 

 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Missione 

/Programma / 

Capitolo 

Esercizio 

00052  € 3.442,73 1043 2021 

Data 08/02/2021 

Il Responsabile del servizio Finanziario 

                                                                         Dott.ssa Ignazia Sedda 

   

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio on-line di Questo Comune per 

quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 

Simaxis, 23/02/2021  n°              del registro pubblicazioni. 

Il Dipendente Incaricato 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE DEI DATI IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Si attesta che si è provveduto alla pubblicazione dei dati nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013. 

Simaxis,  

Il Dipendente Incaricato 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Simaxis.  Responsabile Procedimento: Ignazia Sedda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


